
2025年 3月 

医学書総目録廃刊に関するお知らせ 

 

一般社団法人 日本医書出版協会 

 

 

日本医書出版協会では、長年にわたり冊子版の医学書総目録を刊行してまいりました。

ご愛顧を賜り誠にありがとうございました。 

 

初期には日本医書出版協会の会員社が刊行した書籍の目録であったものを、間口を広

く非会員社にも広げ、非常に多くの点数を掲載する目録となりました。その中で書籍

を検索するにもそれなりの技術と知識が必要となりましたが、冊子の目録しか医書の

目録が存在しなかった時代には広く使われていたようです。 

 

しかし、インターネットの普及とともにネット上で検索するには特別な技術を必要と

せず、瞬時に検索が可能となりました。 

 

インターネットの普及がそれ程進んでいなかった時代には冊子の目録の存在意義も

それなりにありましたが、この数年は冊子の目録の存在意義が問われる事態となり、

資源の有効利用という観点からも、廃刊を決定いたしました。 

 

なお、毎月刊行しております「医学書情報」（毎月の新刊や雑誌の情報を掲載しており

ます）につきましては、刊行を継続しておりますゆえ、当協会ならびに会員社を引き

続きご愛顧いただきますようお願い申し上げます。 

 

 


